1/2065

X. Quomodo Jesus seminavit triticum.

- Après qu'ell hac set anz — zo par —
Joseph es annat semenar
2060 De bell froment en un camp sieu
E l'enfant Jhesu, fyll de Dieu,
Annet ab ell per compaynnon
E pueys semenet a bandon

2044-45 *Rime bien imparfaite. Le vers 2045 est trop court. Faut-il lire: Non fom (ou ac) autre? — 2052 Le ms. porte: la.*

vidisset turba signa, quae cum eo facta sunt, adoraverunt Jesum et dixerunt: „Vere, certissime credimus quia deus est.“ — 2037 ad hauriendam aquam. — 2039 Cumque venisset Jesus ad fontem vel ad puteum erant ibi plurimae turbae et fregerunt hydriam eius. — 2043 Ipse vero accepit pallium eius, in quo induebatur et implevit eum aqua et attulit Mariae matri eius. — 2052 osculata est eum et dixit: „Domine, exaudi me et salva filium meum.“ — 2058 Cum autem esset tempus seminandi, egressus est Joseph ad seminandum triticum et secutus est eum Jesus. — 2063 Dum autem coepit seminare Joseph, extendit

- 2064 Joseph que non bestentet res.
 E Jhesu son plen poyñ en pres
 E semenet aquell froment.
 E cant venc al madurament,
- 2068 Que le froment fom ben madurs,
 Joseph e l'enfant, tot segurs,
 Son vengut lo blat recuyllir.
 E l'enfant sol per son albir
- 2072 Cuylli zo c'avia semenat
 E a o pres e amassat.
 E Joseph venc c'o adornet
 Al mielz qu'ell poc o adobet,
- fol. 120^b. 2076 Tant que de blat hi ac cent mueys
 E Jhesu vay acampar pueys
 De vedoas, d'orfes enfanç
 E de paures, cuy es ops granz
- 2080 E parti lur entrels lo grans.
 E Joseph en pres en sas mans
 E portet en en sa mayson
 Per sancta benediction.

XI. Quomodo Jesus adaequavit lignum brevius longiori.

- 2084 Apres cant ac huech anz Jhesus,
 E Joseph fez qu'era capus *in arboribus*
 A un gran ric home un liech,
 En qu'ell pogues aver deliech,
- 2088 E fez ben corta l'una part
 Plus que l'autra lo terç o'l quart.
 E tenc la corta en ça man
 Per ioyner am l'autra de la.
- 2092 E connoc qu'ell avia fayllit,
 E fom mot irat e marrit

2084 *Cfr. Bartsch, Denkm. p. 303, 11.*

manum Jesus et tulit de tritico quantum pusillo tenere potuit et dispersit. Venit ergo Joseph in tempore metendi, ut meteret messem suam. Venit et Jesus, (2072) collegit spicas quas disperserat et (2076) fecerunt centum modia optimi frumenti. — 2077 et vocavit pauperes et viduas et orphanos et erogavit illis triticum quod fecerat. — 2081 Joseph tulit de ipso frumento modicum pro benedictione Jesu in domum suam. — 2084 Et factus est Jesus annorum octo. Erat architector Joseph.

- E non quis tant ni sus ni ius
 Que de fusta trobessan plus
 2096 De que fezes barra egal
 De la longa ni cumenal.
 E fom en mout e'n gran pensier.
 E Jhesu li fom derrier
 2100 E dix: „Joseph, vols la longar,
 „Pos autre fust non pos trobar
 „De que puecas far longor?“
 E Joseph dix: „Ben gran follor
 2104 „As dich; fust qui hanc alonguet,
 „Si ab autre non l'aiostet.⁷
 „Si neguns t'o ausia dire
 „Totas las genz en farias rire.“
 2108 E Jhesus dix: „Tira de lla,
 „Joseph, qu'ieu tyrary de za.“
 Am tant Joseph turet lo fust
 E Jhesu e devengue iust,
 2112 De l'autre de lonc e de gros
 E fom plus plan que non es os.
 fol. 120^e. E cant vi lo miracle grant
 Josep, ell esgardet l'enfant
 2116 E dix apres: „Beneset sia
 „E Dieus e la verge Maria.
 „Que portet fruc tant sant e car.“
 Am tant ell l'annet enbraçar.